1

三民國小 113 學年度第 2 學期 4 月份學校午餐委員會議

會議紀錄

會議時間：114年 4 月 22日(二) 下午 2時

會議地點：東園國小午餐室

會議主持人：東園國小 曾玉蓮校長                                       紀錄：翁瑩禎

壹、主席致詞：歡迎三民國小、東園國小、東門國小各位委員，以及廠商蕓慶企業有限公司一

起來參與今天的午餐委員會議。今天除了例行的菜單審查，還有重要的議題要討論，接下

來就開始今天的議程，有勞各位委員為學生們的午餐細心把關。

貳、午餐業務報告

      一、上次會議決議執行情形：4月 10日：蒜香玉米粒，因目前小黃瓜供貨不穩，故改以大

黃瓜供應，本校收文後轉知受供校並公告於午餐網頁，其餘執行正常。

二、午餐經費收支情形：

(一)114年 4月份主要支出項目：

  114 年 4 月份午餐維運費動支表

項次 日期 品名
午餐維運

費(元)
備註

1 3月 25日 水塔旁鐵門焊接 2組門閂 7875

2 3月 25日 114年 3月午餐廚房病媒老鼠防治費用 6300

3 3月 25日 清潔劑.漂白水等一批 2040

4 3月 31日 114年 4月份午餐廚房水費(1115度) 18467

5 3月 31日 114年 3月份影印機費用 5526

6 4月 1日 114年 1-3月份東園國小送餐用電梯保養費 10800

7 4月 2日 午餐廚房例行消毒費用 7350

8 4月 8日 午餐廚房購買驗菜用手機保護殼 250

9 4月 8日 114年 4月份飲水機例行巡檢 40

10 4月 9日 文具一批 1887

11 4月 9日 推車輪更換.推車焊接.切菜機保養維護等 59820

    合計 120355

(二)截至 4月 22日止 午餐維運費-3,385,001 元

                           午餐維運費-以前年度-13,108,719元

三、本月廠商履約情形：

(一)採購驗收：無異況

日期 品項 原因 合約規範  處理方式

1、驗收食材符合食品衛生管理法及學校衛生法。

2、豆製品簡易檢驗過氧化氫(H2O2)，未檢出。

3、提供的食材來源，均具國家食品認證或符合國家檢驗標準或合格工廠所製造。

2

(二)午餐異況：無異況

日期 目前

狀況

事實 契約規範 處理方式

午餐罰款零元整。

四、午餐食材檢驗：

 (一)每日依食材種類(如豆製品及麵類)自主過氧化氫檢驗無異況。

五、剩食減量實施方式

 (一)2月份每人平均剩食量為 43公克。

(二)駐校營養師及廚師們持續針對菜色逐道檢討烹調方式，並推出新菜色。

    本月新菜色計 4道，烹調方式由蕓慶公司簡單說明：

1.金瓜瘦肉蛋花粥

(1)南瓜去籽切絲，絞肉退冰用太白粉、醬油、蒜末稍微醃過。

(2)五穀飯及南瓜絲、高麗菜一起下鍋燉煮，醃好的絞肉與香菇片稍微炒過。

(3)粥快煮好的時候將炒過的絞肉、香菇片加入拌勻，加入鹽巴調味並用一點白

胡椒鹽提味，最後在小滾狀態淋上蛋液煮熟。

2.青醬洋芋雞

(1)九層塔洗乾淨，腰果稍微炒過，將九層塔、腰果、蒜角、沙拉油、鹽巴用均

質機絞成自製青醬。

(2)雞肉燙過去血水，馬鈴薯稍微燉煮至稍軟，再加入燙過的雞肉及自製青醬繼

續燉煮成青醬洋芋雞。

3.日式燉煮

(1)馬鈴薯、胡蘿蔔、蒟蒻捲用醬油、砂糖、味霖煮成甜甜的日式口味。

(2)肉片醃過後與生香菇一起拌炒。

(3)最後將炒過的肉片加入前面煮好的日式馬鈴薯中拌煮。

4.素食手工菜：藍帶豆包素排

(1)豆包攤開，將海苔片裁剪成合適大小，放入攤開的豆包中間，加入少量起司

絲，再將豆包包起來備用。

(2)將包好的起司豆包排沾上麵粉水再裹上麵包粉。

(3)入鍋油炸至熟透即可。

參、討論提案

案由一、討論 114年 5月份菜單。

決議：5月 6日葷食菜單部分，湯品名稱「洋芋番茄蔬菜湯」改為「菇菇湯」，其餘照案通過。

更新後菜單請參閱附件 1。

肆、臨時動議

提案一、因應 114學年度午餐採購招標作業在即，應儘速辦理學生午餐費調整調查，並依調

查結果訂定午餐採購契約單價，爰就調查問卷內容、調價機制等相關事項提請討論。

說明：

(一) 市府 114年 4月 18日函知修正版「學校午餐公辦民營委外辦理勞務採購契約(範

本)」，其中午餐採購契約單價訂定，應依市府 113年 3 月 28日學校午餐工作研討

會議決議辦理「午餐費調整調查」，調查結果提至午餐委員會並報市府備查。

(二) 承上，單價訂定程序、調價參考區間及調價機制，應依 112年 4月 12日發布之「校

園午餐費用訂定參考原則」執行。

    決議：

(一) 問卷調查樣式及內容請參閱附件 2。

3

(二) 調價機制：

1. 本次將針對一到五年級家長進行意願調查，回收問卷應至少達三校學生數總和

之 70%。

2. 回收之問卷同意達 60%以上，並經午餐委員會討論及決議後始得調價。其調查

結果提報市府備查後，續辦午餐採購招標作業。

伍、散會(下午 3 時 30 分)